10.08.2018
        № АГ-1274-п
Об утверждении Порядка организации на территории города Минусинска ярмарок, приуроченных к общегородским мероприятиям
   В соответствии с  Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации",  Постановлением Правительства Красноярского края от 11.07.2011 №403-п "Об установлении порядка организации на территории Красноярского края ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требований к организации продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий перечень) и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках на территории Красноярского края", Уставом городского округа -  город Минусинск, в целях установления процедуры организации Администрацией города Минусинска на территории города Минусинска ярмарок, приуроченных к общегородским мероприятиям,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок организации на территории города Минусинска ярмарок, приуроченных к общегородским мероприятиям, согласно приложению.
2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов Администрации города Минусинска, и разместить на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днём официального опубликования.

И.о. Главы города
подпись
С.В. Чистов
     Приложение  к постановлению

Администрации города Минусинска

                                                 от 10.08.2018  № АГ-1274-п
Порядок организации на территории города Минусинска ярмарок, приуроченных к общегородским мероприятиям
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации",  Постановлением Правительства Красноярского края от 11.07.2011 №403-п "Об установлении порядка организации на территории Красноярского края ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них и требований к организации продажи товаров (в том числе товаров, подлежащих продаже на ярмарках соответствующих типов и включению в соответствующий перечень) и выполнения работ, оказания услуг на ярмарках на территории Красноярского края", Уставом городского округа -  город Минусинск.

1.2. Порядок  устанавливает процедуру и правила организации на территории города Минусинска торгового мероприятия в форме ярмарки, доступного для всех хозяйствующих субъектов, производящих товары, выполняющих работы, оказывающих услуги, и их потребителей, организуемого Администрацией города Минусинска в установленном месте и в установленный период времени с целью формирования хозяйственных связей и привлечения к участию в общегородском мероприятии.
1.3.
Ярмарка проводится в рамках общегородского культурно-массового и  (или) спортивного массового мероприятия, организуемого  на территории города Минусинска.
1.4. Организатором ярмарки является Администрация города Минусинска.
1.5. Структурные подразделения и должностные лица  Администрации города Минусинска в рамках плана проведения культурно-массового и  (или) спортивного массового мероприятия разрабатывают план проведения, режим работы ярмарки. Также указанными лицами разрабатывается схема расположения торговых мест и иных объектов, задействованных при проведении ярмарки.
1.6. Отдел по работе со СМИ и общественными объединениями администрации города Минусинска  обеспечивает опубликование плана проведения культурно-массового и  (или) спортивного массового мероприятия, включающего в себя план проведения ярмарки,  в средствах массовой информации, осуществляющих официальное опубликование нормативно-правовых актов администрации, и размещает его на официальном сайте муниципального образования город Минусинск в сети Интернет не менее чем за 5 календарных дней до даты начала проведения ярмарки.
1.7.
Ответственными за проведение ярмарок являются органы местного самоуправления и (или) муниципальные учреждения, подведомственные Администрации города Минусинска (далее- администрация).
1.8.
Для получения права на использование торгового места юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане (в том числе граждане, ведущие крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством) (далее - Участник) обращаются в отдел экономического развития Управления экономики и имущественных отношений администрации с заявкой согласно приложению к настоящему Порядку. Заявка подаётся в  отдел экономического развития Управления экономики и имущественных отношений администрации по адресу: г. Минусинск, ул. Гоголя, 68 (кабинет 7) или направляется на электронный адрес: ekonomtorg@admn.kristel.ru.
Должностное лицо отдела экономического развития регистрирует поступившую заявку в день её получения. В случае предоставления Участником документального подтверждения внесения платы за получение места для продажи указанное должностное лицо выдаёт в последний рабочий день, предшествующий дню проведения ярмарки,  разрешение на организацию торговли с использованием отведённого торгового места и пропуск на проезд транспортных средств Участника к своему месту.
1.9.
Одним торговым местом является часть земельного участка, включающего в себя место для размещения продукции и технических приспособлений Участника.
Размер торгового места, его месторасположение устанавливается индивидуально согласно схемы размещения торговых мест.

1.10. Размер платы за предоставление места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории и другие услуги), определяется администрацией с учетом необходимости компенсации затрат администрации, подведомственных ей органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и предприятий  на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.
1.11. Самовольное размещение торгового места (отсутствие разрешения на организацию торговли), нарушение правил торговли, а также в случае серьезных или неоднократных нарушений Участником обязанностей, установленных настоящим Порядком,  влечет за собой лишение лица, самовольно занявшего торговое место, либо Участника права на торговлю и удаление его с территории ярмарки.
     2.
Обязанности организатора, лица ответственного за проведение ярмарки и Участника ярмарки.
2.1.
Организатор ярмарки:

2.1.1. утверждает план проведения культурно-массового и  (или) спортивного массового мероприятия, включающего в себя план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней, определяет режим работы ярмарки;

2.1.2. получает плату за предоставление места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории и другие услуги), с учетом необходимости компенсации своих затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней;
2.1.3. проводит работу по привлечению Участников на ярмарку;
2.1.4.
предоставляет торговое место согласно настоящего  Порядка;
2.1.5. контролирует работу по обеспечению оснащения мест для продажи контейнерами для сбора мусора и своевременную уборку прилегающей территории, вывоз мусора после завершения ярмарки;
2.1.6.
выдает разрешение на организацию торговли на отведённом месте после документального подтверждения Участником оплаты;
2.1.7.
предоставляет специальные пропуска и беспрепятственный проезд к торговому месту автотранспортным средствам Участника до начала и по завершению ярмарки.

2.2.
Лицо, ответственное за проведение ярмарки:

2.2.1. обеспечивает проведение ярмарки в соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком;

2.2.2. получает плату за предоставление места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке, а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборка территории и другие услуги), с учетом необходимости компенсации своих затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней;
2.2.3. обеспечивает нахождение на территории проведения ярмарки своих представителей в количестве достаточном для надлежащего проведения ярмарки;

2.2.4. обеспечивает наличие у своих представителей, находящихся на ярмарке:
- схемы размещения торговых мест;
- настоящего Порядка и правовых актов администрации, принятых применительно к конкретно проводимой ярмарке;

-номеров телефонов, обеспечивающих связь Участников и лиц, присутствующих на ярмарке, с должностными лицами администрации и органами государственного контроля и надзора.

2.3.
Участник  ярмарки:

2.3.1.
в целях предоставления места для организации торговли подаёт в сроки, установленные п.1.8 настоящего Порядка, заявку согласно приложению;

2.3.2.обеспечивает
надлежащие условия для приемки, хранения, продажи товаров (оказания услуг, выполнения работ);
2.3.3.осуществляет торговлю в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации в сфере торговли и организации услуг, санитарными и противопожарными нормами и требованиями;
2.3.4.обязан не реализовывать на территории ярмарки продукцию в стеклянной таре, алкогольные напитки и пиво;
2.3.5.
обеспечивает потребителей качественными и безопасными продуктами питания, напитками, непродовольственными товарами и разнообразными услугами;
2.3.6.
осуществляет бесперебойную торговлю всем указанным в заявке ассортиментом продукции (услугами);
2.3.7. обеспечивает наличие у лиц, непосредственно осуществляющих продажу товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ярмарке, личных нагрудных карточек с указанием сведений об участнике ярмарки, а в случае реализации пищевых продуктов наличие личной медицинской книжки установленного образца с отметкой о прохождении медосмотра;

2.3.8. обеспечивает наличие сертификатов или деклараций о соответствии либо их копий, заверенных в установленном порядке, товарно-сопроводительных документов, ветеринарных сопроводительных документов на реализуемые товары;
2.3.9. в случае необходимости, определённой  организатором, оборудует напротив своего торгового места зону отдыха: столы, стулья, корзины для мусора, навесы-зонтики;

2.3.10. организовывает постоянную уборку торгового места и его сдачу по окончанию ярмарки лицам, ответственным за проведение ярмарки.

3. Осуществление контроля.
3.1. Контроль за соблюдением требований настоящего Порядка в отношении Участников ярмарки осуществляет Организатор ярмарки и лица, ответственные за проведение ярмарки; в отношении лиц, ответственных за проведение ярмарки - Организатор ярмарки; в отношении должностных лиц Организатора ярмарки - вышестоящие должностные лица Организатора ярмарки.

И.о. Главы города

 подпись                             С.В. Чистов
Приложение

к Порядку организации на территории  города Минусинска ярмарок, приуроченных к общегородским мероприятиям
                                                Главе города Минусинска
                                                         _________________________

                                                         от ________________________

                            наименование юридического лица

                                         или ФИО индивидуального

                                         предпринимателя, гражданина, адрес)

Заявка

     Прошу  для   участия  в  ярмарке  ______________________   предоставить    место  для торговли (выставки, презентации – подчеркнуть, или указать другое)

____________________________________________________________________

(указать ассортимент товаров или вид услуги)

____________________________________________________________________

размером_______________                   ____________________________________

(указать длину  места в метрах)         (указать наличие палатки или другого оборудования)
______________________________________________
с подключением (без подключения электроэнергии).

     Для торговли шашлыками указать обязательное наличие для посетителей:

_________________      _____________________     _________________________

(палатки, зонты)

(количество столов)
    (количество посадочных мест)

    Контактные телефоны заявителя:______________________________________

Дата_______________
                                 Подпись___________________

Примечание: заявку необходимо направить на e-mail: ekonomtorg@admn.kristel.ru или предоставить в отдел экономического развития Управления экономики и имущественных отношений администрации по адресу: г. Минусинск, ул. Гоголя, 68 ( кабинет № 7), начальник отдела- Шеховцева Елена Мироновна, тел. 2-23-71
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

PAGE